Quinto, fit hæc præseruatio diminuendo fomitem, & impediendo, vel debilitando motus carnis, excitandoque cõtrarios. Sedat, inquit Cyrellus, scilicet membra nostrorum legem pietatem corroborat, perturbaciones animi extinguit.

Sexto, fit hæc præseruatio mediantibus bonis

inspiracionibus, & affectibus, quibus excitamur ad non peccandum, qui pij affectus & auxilia; intuitu & ex vi huius Sacramenti conferuntur à Deo.

Septimo, præseruationem hanc ipsa realis & intima Christi Humanitatis & Diuinitatis præsentia, quam adfert sacra Communio, arcet peccata; non quidem infallibiliter, quia liberam electionem voluntati nostræ relinquit.

CAPVT TERTIVM.

Eucharistiã prodest, prout in se continet Deum & Hominem Christum Iesum.

Tertio, prodest nobis SS. Eucharistiæ susceptio, ad spiritualis vitæ profectum, non tantum vt est opus bonum, non tantum vt est Sacramentum, de quo nunc diximus, sed vt est tale Sacramentum, quia in se intrinsecè continet, & nobis dat ipsum fontem primarium omnis gratiæ & profectus spiritualis (quod alia Sacramenta non habent) siquidem Deum ipsum nobis dat per concomitantiam, dando corpus & sanguinem Christi Deo vnitum. Caro, inquit Tertullianus, corpore & sanguine Christi vestitur, vt & anima Deo saginetur. Quali Deo: respondet S. Leo, Cuius natura est bonitas, cuius opus misericordia. Tali Deo, quem S. Dionysius Areopagita appellat, fonteam Deitatem, ob effusam liberalitatem in communicandis suis donis. Tali Deo, qui, vt ait S. Chrysostomus, Benignus est, & quem admodum parturiens cupit eniti factum, ita & ille cupit effundere misericordiam. Cum qua Dei Incarnationi susceptione, quemadmodum Deus dixit S. Catharinæ Senensi, vt sigillo cera bene disposita impresso sublato, remanet effigies eius in cerâ sic in animâ bene dispositâ, remanet effigies gratiæ meæ, virtute ipsius Venerandi Sacramenti; quia videlicet remanet in eo calor ignita caritatis meæ, quæ Spiritus sanctus est. Ibi quoque remanet vniuersi filij mei sapientia, vt videat atque cognoscat ipsius virtutis meæ doctrinam. Hæc ergo sapientia in magnâ fortitudine remanet participando fortitudinem potentia meæ, quæ fortificat animam contra mundum, & aduersarium, atque propriam passionem sensitiuam. Merito ergo S. Fulbertus Episcopus Carnotensis, Eucharistiã nominat, Incarnata Deitatis, vitale pulmentum, vinum non à sordido cultore calcatum, sed de corculari crucis expressum. Et B. Laurentius Iustinianus, de inst. & reg. Prælat. c. 21. pabulum sanctitatis, immolationem pietatis. Quid mirum est, si tam præiosa & efficax res ad eod animæ nostræ proficit. Nam vt dicebat Noster P. Baltasar Alvarez: Si animorum nostrorum vita sufficiens est sibi & corpori cui vnitur, eiusque partibus omnibus, etiam minimi digiti vngule, & minimo pilo; quantò magis vita Christi, quæ est vita Dei, sufficiat sibi & animæ, ad quam in hoc Sacra-

19.
1. de resur.
carn. c. 8.
S. r. de Na-
tiuit.
c. 4. diu.
nomin.
or. de B.
Philog.
in dial.
c. 112.
epist. 1.
Vic c. 6.
p. 72-73.
monte

mento venit: Hoc enim est, quod ipse Dominus dixit: *ficut misit me vivens Pater, & ego vivo propter Patrem, & qui manducat me, ipse vivet propter me.*

20. *Quid prodest nobis SS. Eucharistia ad spirituales profectum etiam in quantum continet Christi Humanitatem, quæ, ut docent Theologi, ex sacrâ scripturâ, & SS. Patribus, est causâ meritoria & instrumentalis, omnium virtutum, donorum, & gratiarum Dei, quæ hominibus conferuntur. Quocirca, si profuit Iosephi præ-*

Gen. 39 5 *sentia domui & cunctis rebus Domini eius: Benedixitq; Dominus domui Aegypti propter Ioseph, & multiplicavit eum in adibus quàm in agris cunctam eius substantiam; Et, si sola impressio manuum Moyſis super Iosue fuit tantæ efficacis, ut scri-*

21. *ptum sit, Iosue repletus est spiritu sapientia; quia Moyses posuit super eum manus suas; quanto magis potentior & sanctior, & benignior, & liberalior Christi Humanitas in SS. Eucharistiâ ritè susceptâ, proderit præsertim Christi gloriosi. Nam si vivens adhuc, passibilis, nondum morte susceptâ, quæ erat ex Dei dispositione necessaria, ad complementum nostræ Redemptionis, & eius meritorum; Quicunque eum tetigerunt salvi facti sunt; quanto magis nunc gloriosus suâ Humanitate à nobis in solâ susceptâ proderit nobis; quem meritò Clemens Alexandrinus appellat, *mamillam Patris, quæ curarum oblivionem inducit.* Sic B. Maria Magdalena de Pazzis apud Puccinum, è diuino lumine appellavit, *mamillas Verbi*; per quas*

March. 14. ult. 22. *fugimus diuina dulcedinis suavitatem. Ideoque, ut notat S. Thomas, S. Damascenus comparat hoc Sacramentum carboni, quem Isaias vidit; Carbo enim, lignum simplex non est, sed vitum igni, ita & panis Communionis non simplex panis est, sed vitum Diuinitati. Ac proinde tantum excellens instrumentum, diuinitati magis coniunctum; quam omnia alia instrumenta naturalia, & supernaturalia suæ causæ principali sunt coniuncta, non potest non esse summæ efficacis, quia inter creatas res, nihil est æquè excellens ac Christi Humanitas, & nihil Deo propinquius & similius. Christus vobis concessi, ait Deus Pater S. Catharina Senensis, velut apothecam apertam, ubi positis pariter videre & gustare, ineffabilem amorem, quem ad vos habeo, repertum in eo naturam Diuinam vitam vestre naturæ. Ibi videre potes quod ille sanguis eius, de quo te feci ministrum, est veluti salubre balneum ad abludendas tuas & aliorum iniquitates; quibus ablutis, redimam ad sanitatem spiritualem, per peccatum destructam, & tunc experimur in nobis effectum Christi Incarnationis, qui, ut ait S. Dorotheus citans S. Gregorium, Factus est propter nos homo, ut simile simili curaret, animâ animam, carne carnem. Nec tantum curaret, sed omnibus aliis donis impleret & ditaret. Est enim Christus Dominus quem in Eucharistia sumimus, ut ait, B. Laurentius Iustinianus, Salus mundi, reparator*

dialog. 6. 126.

ser. 2.

de triūph. Christi.

agonie c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

agone c. 1.

comes peregrinantium, sustentatio debiliū, mortuorum resurrectio, nutantium robur, regnantium merces, Angelorum gaudium, diuinitatis speculum, caritatis fons, origo luminum, veritatis contemplatio, deliciarum paradysus, omniumq; bonorum emanatio indeficiens. Meritò ergo P. Balchazar Alvarez, vii scribitur in eius vita, dicebat, quando Deus in Eucharistiâ venit in animam, non relinquere sua bona domini, non oculis misericordes, non dulcedines & suauitates; nec suas potentias & excellentias; nec vacuum, sed plenum venire: Quare qui Deum habet, omnia bona habere, & optimam viam, valdeq; compendiosam, ad omnia possidenda, esse, oculos ab eis auertere, ipsūq; solum desiderare; nec desistere donec illum sibi valde vnitum habeat, & tunc Davidis illud impletur Psalmo 106. *Satiavit animam manem, & animam esurientem satiavit bonis.* Et quidem omnis generis, & virtutum & scientiarum, ob quas sæpè ignaui vix SS. Eucharistiâ susceptâ ad studia & similia se conferunt, plus proprio labori & industria, quàm Christi suscepti efficacitati fidentes. Valde decipiuntur. Nam, ut ait S. Bernardus sermone 13, in Cantica, *Origo fontium & summum omnium, mare est, virtutum & scientiarum Dominus Iesus Christus. Quis enim Dominus virtutum nisi ipse Rex gloriæ; sed & iuxta Anna Canticum. Idem ipse Deus scientiarum Dominus est. Continentia carnis, cordis industria, voluntatis rectitudo, ex illo fonte manant. Non solum autem, sed & si quis callet ingenio, si quis nitet eloquio, si quis moribus placet, inde est. Inde scientia, inde sapientia sermo. Theauri siquidem sapientia & scientia ibi omnes absconditi sunt. Quid: Casta consilia, iusta iudicia, sancta desideria, nonne riuuli fontis illius sunt? Ecce sermone 15. *Essusa est (in Incarnatione) plenitudo diuinitatis, habitans super terram corporaliter, ut de illâ plenitudine, omnes qui corpus mortis gestamus, caperemus. ac tali odore repleti, diceremus: oleum effusum nomen tuum &c. Est inter oleum & nomen sponſi similitudo in triplici qualitate olei, lucet, pascit, & vngit, fouet ignem, nutriti carnem, lenit dolorem, lux, cibum, medicina. Hæc omnia præstat Eucharistia pie sumpta. Quid ita exercitatus reparat sensus, pergit S. Bernardus ibidem, virtutes roborat, vegetat mores bonos, atque honestos, castas fouet affectiones: Quocirca quæ Christo Domino S. Paulus absolute attribuit 1. Corinth. 1. 30. *Quod factum sit nobis sapientia à Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio; hoc maxime ei conuenit, dum nobis vere & realiter vnitur per modum cibi.***

CAPVT QVARTVM.

Eucharistia prodest per modum cibi.

Quid, prodest Eucharistia ad spirituales profectum, quia sumitur per modum cibi. Sicut panis iste communis, inquit S. Cyprianus, quæ quotidie edimus vita est corporis; ita panis ille superstantialis vita est animæ & sanitas mentis. Saluator enim noster, inquit Concilium Tridentinum, sumi

voluit Sacramentum hoc, tanquam spiritualem animarum cibum, quo aluntur & confortantur viuentes via ipsius, qui dixit: Qui manducat me & ipse viuet propter me. Nullum aliud spiritualis profectus medium ita sumitur: sola Eucharistia ita intimè nobis applicatur, & quidem, vt ait S. Cyrillus in benedictionem viuificantem. Carnem enim suam, vt idem ibidem ait cap. 12. & 14. viuificantem efficit imò ipsam vitam. Hinc S. Irenæus libro 4. capite 39. Christum, inquit, recumbentibus ministrabat escam, significans, eos qui in terra recumbebant, quibus venit ministrare vitam. Verè enim, vt ait S. Cyrillus Alexandrinus l. 2. Glaphyrorum in Exodū, vita & sanctificatio nobis est Christi communio. Quocirca S. Augustinus libro 1. de peccat. merit. capite 24. Optime, inquit, Panis Christiani, Baptismi ipsam nihil aliud, quam salutem, & Sacramentum Corporis Christi, nihil aliud quam vitam vocant. Unde, dum Christus manducatur, vita manducatur, vt scripsit B. Algerus libro 1. de Sacramentis capite 25. Ideoque, vt ait S. Thomas, omnem effectum, quem cibus & potus materialis facit, quantum ad vitam corporalem, (scilicet, quod sustentat, auget, reparat, & delet) hoc totum facit, hoc Sacramentum, quantum ad vitam spiritualem. Et Concilium Florentinum in Decreto vniouis, Omnem, inquit, effectum, quem materialis cibus, & potus quod ad vitam agunt corporalem, hoc idem quod ad vitam spiritualem, & hoc Sacramentum operari. Dicimus, inquit S. Dionysius Areopagita, cibum omnem perferre ea que aluntur, quod absoluit, & explet id, quod in eis minus perfectum est, & indigentiam, infirmitatem, & imbecillitatem curet, eorumque vitam tueatur, faciatque vt reflorescant, & renouent, & vitalem eis consensionem impertiat, ac planè & tristitia, atque eius quod minus perfectum est expultrix sit, & latitiae ac perfectionis suppediatrix. Ipsi sunt SS. Eucharistie effectus, per modum cibi dignè sumentibus relinqui soliti. Est enim hoc Sacramentum, vt ait B. Laurentius Iustinianus, tanquam cellarium quoddam, omnem aromatum in se continens pretiositatem & virtutem. In ipsum qui ingrediuntur, refocillantur ab omni fatigatione, nec deficiunt, donec presentis vite terminus finiatur. Hos effectus benè pronsequitur Henriquez: Cibus, inquit, corpori communicare solet suas, aut sibi similes qualitates, & realitatu & coniunctione cum gustu resurrectionem & delectationem, & nutriendo sustentat, & reparat, quod nouo calore absumptum fuerat; auget usque ad debitum statum incrementi. Vide reliqua. In moribus inolefendis, inquit Macrobius, magnam serè partem nutritiū ingenium, & natura lactis tenet. Idem notat Iustinianus, Romulum & Remum ad lactrociniā fuisse propensos, quia sunt lactati à lupa. Et Agis Rex Curetum, ceruorum agilitatem habuit, quia à cerua fuit lactatus. Vxorem Marti Catonis scribit Plutarchus in Catone solitam lactare etiam filios seruaram: & rogatam dixisse, vt imbuerentur isdem moribus, quibus eius filij, & cōsque vii suos germanos amarent.

Quod olim Nicchias adulator Alexandro à multis compuncto, easque ideo abigente dixit: He, quæ tuum sanguinem gustarunt, multo futurae sunt præstantiores, ac strenuiores; id verè dici potest de sumente Eucharistiam, quæ dat robar sumentibus eam. Exuberans enim confertur gratia hoc Sacramentum dignè sumentibus, inquit B. Laurentius Iustinianus, ex illo namque quedam viuificantis Spiritus & mellis sue suauitatis degustatur emanatio, per quam omnis vigor interiori hominis roboratur. Omnino humana deficeret virtus, & huius peregrinationis medio fatigata raceret, si non Spirituali hoc pabulo nutritur. Et ibidem capite 4. Si subcinericius panis, & aqua potus, Propheta tantas attribuit vires, vt in ipsius cibi virtute diebus 40. & noctibus totidem permaneret ieiunius; Quid panis Christi? qui est panis vite, rectè sumentibus spiritualiter fortitudinis conferre valebit? Hinc S. Cyprianus cum aliis Coepiscopis nomine Synodi Africanæ scribes, & reddens rationem Cornelio Papæ, cur instante tempore persecutionis grauissimæ, quosdam qui præ fragilitate lapsi erant in tormentis, ad communionem receperit; Cum, inquit, ad hoc fiat Eucharistia, vt post accipientibus esse tutela, quos tutos esse, contra aduersarium volumus, munimento Dominica saturitatis armemus. Nam quomodo docemus aut pronocamus eos in confessione nominis sui sanguinem fundere, si eis militaturis, Christi sanguinem denegamus? aut quomodo ad martyrij poculum idoneos facimus, si non eos prius ad bibendum in Ecclesia poculum Domini, iure communicationis admittimus? Et infra: Idoneus esse non potest ad martyrium, qui ab Ecclesia non armatur ad pralium: & mens deficit, quam non recepta Eucharistia erigit & accendit. Idem in primitiua Ecclesia, ingruente persecutione, suscepra Eucharistia muniebant se fideles ad constantiam martyrij. Est enim hoc Sacramentum, inquit B. Laurentius Iustinianus, quasi ingens arbor virentibus referta folijs, sub quam quicumque fugiunt laborantes & peregrinantes, proteguntur in ipsius vmbra ab diu astu, à turbine quoque & pluuia: per quæ tentationes denotantur. Idem idem alibi ait: Hoc Sacramentum in bono confirmare & à malo preseruare. Et alio in loco: per Eucharistie summptionem, Aduersus inimicorum rabiem truculentam, armari mentem humanam. Quis enim contra spirituales prauideret nequicias, si absque adiutorio hoc, cum ipsis haberet congressum? Hoc Propheta fatur Psalmo 29. cum ait: Parasiti in conspectu meo mesam aduersus eos qui tribulant me. Hinc Deus Pater dixit S. Catharinæ Senensi, Viridariam Ecclesia sancta velut Apothecam consistere in qua panis vite ministratur esurientibus, & sanguine pretioso sitientes abundantissimè potantur, ne viatores atque peregrini, veluti sepsi deficiant in via. Et ex hoc ordinavit affectuosa mea paterna caritas, vt vobis corpus & sanguis Vnigeniti Filij mei quotidie ministraretur, qui verus Deus, & verus est Homo. Merito ergo Christus Dominus S. Brigittam monens, vt ab eo die reciperet frequentius corpus eius, causam subdit: Hoc est enim.

Ach. l. 6.

de casto conub. cap. 24.

26. epist. 542

dise. de perf. m. con. c. 19. col. 2.

de casto conub. c. 18. col. 5.

Ibid. c. 24. col. 7.

dial. c. 27.

l. 6. Rec. cap. 29.

enim.

enim medicamentum & cibus, de quo anima confortatur, infirmus in anima, & debilis in virtutibus conualescit. Et sicut eger crescit ad fortitudinem virium corporali cibo, sic omnis qui hoc corpus meum cum bona intentione sumit, crescit ad spiritualem fortitudinem.

1.4. Rev.
cap. 16.

Et alibi: Eucharistia perceptio (inquit Christus Dominus) iuuat contra Diabolicam tentationem. O quam miseri sunt qui tale iuuamen, dum sani sunt, magis quam venenum respuunt & abhorrent, quia nolunt se à peccatis refranare! à quibus ut se refrangent, & pugnent fortiter resistendo hostibus domesticis concupiscentiis, & externis demonibus prodest SS. Eucharistia. Ideo bene S. Augustinus sermone 93. de tempore dixit: Bibit de petra populus, & statim bellum iniit cum Amalech. Videte Fratres, quia posteaquam quisque de petra bibit, id est, Christi Sacramenta suscepit, necesse est illi ad pugnam procedere. Quisquis ergo Christo iungitur, non ad delicias non ad voluptates, sed ad prælium præparetur. Pulchrè hanc efficaciam SS. Eucharistia & vim ad reprimendas tentationes explicuit

L. 5. libel.

18. n. 17.

Rof pag.

638. n. 17.

Abbas Pastor in Vitis Patrum: Scriptum est, inquit, quemadmodum ceruus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Quoniam igitur ceruus in solitudine serpentes plurimos glutunt, & cum accensi eorum veneno fuerint, ad aquas peruenire desiderant, bibentes autem sanantur à seruore serpentini viru; ita & Monachi in solitudinibus habitantes, accenduntur demonum malignorum veneno, & propterea desiderant sabbatho Dominico, venire ad fontes aquarum, hoc est, ad corpus & Sanguinem Domini Nostri Iesu Christi, ut purgentur ab omni amaritudine demonum malignorum: vel si eà careant, spiritali delectatione repleri, animentur ad superandas vitæ spiritualis difficultates. Hinc ipse Christus Dominus, qui confortatione ex se non indiguit, tamen ante passionem suam, suum corpus & sanguinem in Eucharistia hic instituta cum Discipulis sumpsit, quia, ex susceptione huius Sacramenti, habuit quandam spiritualem delectationem, ut docet S. Thomas, 3. parte q. 81. a. 1. ad 3. quamuis ex eà susceptione, non fuerit in eo gratia augmentata.

CAPVT QVINTVM.

27.

Gabr.

lect. 85. in

Can. Ma-

ior in 4.

d. 9. q. 1.

arg. 5.

Pal. 4. d.

12. q. 8.

num. 30.

Ricar. a.

35. Valer.

q. 7. disp.

6. pun. 1.

Suar. 3.

p. q. 7. 29.

a. 8. sect.

7.

Eucharistia etiam per species Sacramentalis prodest.

SEXTO prodest Eucharistia ad spiritualem profectum, ratione specierum Sacramentalium, quæ post Eucharistia susceptionem remanent, aliquamdiu in homine. Quamuis enim illarum sola mansio, non augeat effectum huius Sacramenti (etsi id aliqui Theologi dicant) tamen si homo illis manentibus, sese magis ac magis disponat, ad effectum Eucharistia; probabile est, & apud me certissimum, eum augeri ex opere operantis: vti senserunt Gabriel, Maior, Pa-

ludanus, Richardus, Valentia, Suar. Ioan. de Lugo; vbi illorum Authorum congruentias pro hac re refert Suarez contra aliquos Thomistas id negantes, & ipse confirmat, ac argumenta contraria soluit. Cur autem apud me hoc sit certum; causa est: quia S. Ecclesia hoc videtur sentire. Nam post manducationem SS. Eucharistia completam physicè, petit in Missa S. Ecclesia post Communionem effectus Eucharistia, per illam præteritam paulò antè Communionem sacerdoti, adhuc ad altare existenti, & aliis conferri. Hac nos Communio Domine purget à crimine, & celestis remedij faciat esse confortes. Et Hac nos, Domine, Diuini Sacramenti perceptio protegat, & saluet semper ac muniat. Et. Tui nos Domine Sacramenti, libatio reslauret, & à vetustate purgatos, in mysterij salutaris faciat transire confortium. Et. Sumptis muneribus, quasumus, Domine, vt cum frequentatione mysterij, crescat nostræ salutis effectus. Et. Auxiliatur nobis Domine sumpta mysteria & sempiternâ protectione confirmet. Et. Votiuâ Domine dona percipimus, qua nobis presentis, quasumus, vita, pariter & æterna tribue conferre subsidium. Et. Per huius, Domine, operationem Mysterij, & vitia nostra purgentur, & iusta desideria compleantur. Et. Quos tanti Domine largiris vti Mysterij, quasumus, vt effectibus nos eorum veraciter aptare digneris. Et. Quasumus, vt qui celestia alimenta percipimus, per hæc contra omnia aduersa muniamur. Omitto plures tales in Missali preces. Quibus Ecclesia post Communionem attribuit varios effectus ergo illos causant post Communionem. Imprudenter enim, vt ait Suarez, offerretur sacrificium, pro re obtinenda, quam nullo modo præstare posse. Cum ergo S. Ecclesia in ipso Missali, hoc sacrificium peractum, post absolutam Communionem sacerdotis & aliorum, qui in eo communicarunt, illud Deo offerat pro variis effectibus & gratis consequendis, dum adhuc manent species in stomacho, certum est, eas ad id conducere. Confirmo hoc ipsum alio sensu Ecclesie, approbantis sententiam S. Cyrilli Alexandrini lib. 4. in Ioannem capite 17. quam refert lectione 3. in 3. Noct. Octauæ Corporis Christi, dicentis, in Eucharistia Christum in nobis manentem, sedare sauentem membrorum nostrorum legem, pietatem corroborare, perturbationes animi extingueret, egrotos curare, collisos redintegrare, & ab omni nos erigere casu. Atqui non in solâ Communione Christus manet in nobis, sed etiam in speciebus in stomacho manentibus, ergo tunc quoque hos effectus operatur, præsertim, si accedat pij affectus eius, qui Communione facta refectus est, etiam si illi affectus non sint feruentiores, quam primi, vt bene docet Ioannes de Lugo Disputatione 12. de Eucharistia c. 2. Item, numero 54. Ideo merito S. Teresa monebat suas, vt cum Christo Domino in Eucharistia recepto, tam diu orando manerent, quam diu species panis à naturali calore consumpta non essent: nec sinerent sibi elabitam bonam opportunitatem cum eo manendi. Si enim

CAPVT SEXTVM.

Henr. de Sacra. i. n. 11. c. 13. n. 11. Th. 3. p. q. 81. a. 1. ad 3. & q. 79. a. 1. ad 2. & a. 4. 29. de casto. conn. c. 18. col. 5. V. 3. p. q. 79. a. 2. disp. 204. c. 2. 3. 4. Tol. in c. 6. & 17. Ioan. Cyr. l. 10. in Ioan. c. 13. & l. 11. c. 2. 6. & 1. 4. c. 17. l. 10. in loa. c. 13.

Eucharistia vnit carnem nostram carni Christi.

Septimo, prodest SS. Eucharistia ad spiritualem profectum, quia, vt ait B. Laurentius Iustinianus, nos corpori Christi mystico incorporat. Vnit enim carnem nostram carni Christi, quod bene probat & explicat Vasquez, & Toletus asserit, & probat ex S. Cyrillo. Quod S. Cyrillus Alexandrinus sic explicat: Qui manducat meam carnem, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. Sicut enim si quis liquefacta cera aliam ceram infuderit, alteram cum altera per totum commisceat necesse est, ita si quis carnem & sanguinem Domini recipit, cum ipso ita coniungitur, vt Christus in ipso, & ipse in Christo inueniatur. Et alibi, beneficio Eucharistia nos, inquit, Christo non tantum spiritualiter coniungi, sed etiam secundum carnem habere cum illo coniunctionem, & per Eucharistiam etiam nobis Christum esse vitem, & nos eius palmites, & per eam corporaliter in nobis Christum habitare; & membra fidelium, fieri membra Christi, participatione naturali. Et libro 11. in Ioan. capite 26. corporalem vniionem ad Christum, ait, acquiri participatione eius Mysterij: id Paulum asserere, dum ait, ad Ephesios 3. 6. Genes esse coheredes & concorporales, & participes promissionis in Christo. Et capite 27. Filium, per benedictionem mysticam nobis corporaliter vniri, vt hominem, spiritualiter autem, vt Deum. S. Ioannes Damascenus, agens de hoc Sacramento: Per illud, inquit, purgati, corpori Domini, ipsiusque Spiritus vniimur, ac Christi corpus efficiimur. Sic etiam S. Chrysostomus, nos secum, vt ita dicam, in vnam massam reducit, neque id fide solum, sed re ipsa nos suum corpus efficit. Et S. Ildorus Pelusiota S. 1. 3. ep. Chrysostomi discipulus: Per sacrorum mysteriorum participationem, scribit, naturam nostram concorpoream Vnigenito redditam, & in ipsius carnem censerit, & quemadmodum corpus capiti, eodem modo ipsam ei copulatam esse. Ex quibus, aliisque Patrum, quos citat testimoniis, Vasquez loco citato ait, sententiam probabiliorē esse, Eucharistia non tantum nos cum Christo per caritatem, vnum Spiritum fieri, verum etiam inter carnem Christi, & carnem nostram, peculiarem vniionem intercedere, que non modo existente Christo sub speciebus in Stomacho, verum etiam ipsis corruptis, & Christo ibi secundum suam substantiam non permanente, perseveret. Hanc autem vniionem carnis nostræ cum Christo, in hoc consistere ait, Quod Christus postquam à nobis intra viscera, & carnem nostram per modum cibi ex caritate sumptus est, corpora nostra, intra qua recipitur, asstinet & tractet, & vt membra corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius, vt loquitur S. Paulus, Ephes. 5. 30. Atque ita hac vniio mystica est & moralis, ed quod caritas

enim vel solo vestis attractu morbidos sanabat tum cum in mundo inmer homines conuersabatur, minime dubitandum est, quin iam aded intime intra nos confutatus, miracula paraturus sit, dummodo fidem vnam habeamus, quod que ab eo petemus, nobis sit concessurus, cum iam ad domum nostram diuerterit. Non solum enim Maiestas eius habitations, & hospitij mercedem male persolvere, dum modo bene excipitur & tractetur. Sed si illum post Communionem relinquimus, non habemus causam cur queramus, si paruum videamus animæ nostræ in virtutibus profectam. Tandem concludit, eos, qui cido se ad negotia proripiunt, scire, ac si Christo domum nostram ingresso, domo exirent, eumque inde expellerent, & vigerent, ne Christus domum eorum occupet, & incolat.

Huc spectare possunt ea, que S. Macarius ponderat mansisse bona in eos, qui Christo eorporaliter adhaerebant, dum cum hominibus conuersaretur. Quid mirum est, inquit, si accedentes ad Dominum, & adherentes ei corporaliter, accipiebant virtutem, cum apostolis verbum loquentibus, cecidit super credentes Spiritus sanctus? Cornelius ex verbo auditio consecutus est virtutem, quando magis cum Dominus loqueretur verbum, cum Maria, Zachario, cum peccatrice, aut cum Samaritana, aut latrone, emittentur virtus, & cum eorum animâ permixtus est Spiritus S. Nunc quoque qui Deum diligunt, & relicti omnibus in Oratione perseverant, docentur secreta que non noverant. Ipsa enim veritas secundum illorum intentionem, se exhibet illis, & docet eos. Ego sum veritas: In vita quoque B. M. Magdalene de Pazzis, referitur eius orationis sermo ad Nouicias, quantum erat Magistra facta, O mee sorores, si penetrarem, quod tunc, dum durat in nobis ille sacra species, facit in nobis Verbum diuinum illas operationes quas facit in sinu sui æterni Patris, & cum sit Verbum in sinu Patris, & Pater in Verbo, & Spiritus S. in vitroque inseparabiliter, nos recipiendo Verbum, recipimus totam SS. Trinitatem, si hoc penetrarem, si illam agnosceremus, non iremus inconsideratè (ad Communionem) & aded quasi casu, & non omitteremus illam sumere ob tam paruas occasiones, & bene prius cogitarem, antequam illam omitteremus.

Sanè si Arca præsentia fuit aded salutatis domui Obededom, ita vt ob eam benedixit Dominus Obededom & omnem domum eius. Si ob præsentiam Loth non potuit Angelus nocere Sodoma, & Gomorrhæ, quantum magis hæc species, arcæ nobiliores, proderunt piè & religiosè post sumptionem intra nos conferuatæ. Vnde merito potest ad hoc applicari, quod dixit Iacob ad Laban: Modicam habuisti antequam venirem ad te & nunc diues effectus es, benedixitque Dominus ad introitum meum. Vide S. Thomam & Henriquez. Vbi ait Christum per species, tanquam per instrumentum excitare, & actiue inclinare, ad actum vitalem deuotionis nostræ, si homo sit bene dispositus. Sic Christus, inquit idem S. Thomas, per Eucharistiam non accepit habitum, sed actam deuotum ex Sacramento.

to. 3. in. p. disp. 79. l. 5. Dicitur in. 1. 4. fid. cap. 14. 1. 3. ep. 195.

vitae & amor eo modo consummatus efficiat, ut Christus nouo titillo corpora nostra tanquam propria asstinet. Quod intelligendum est, quando Eucharistia sine peccato mortali sumitur: quia, ut ait S. Augustinus sermone 2. de verbis Domini, citatus à Claudio Sainctes: In peccatore non dicitur Christus manere, (hoc modo) nec ipse in Christo. Quando ergo dicit S. Hilarius libro 8. de Trinitate, per Eucharistiam, Esse in nobis naturalem unitatem cum Christo, non ita intelligendum est, quod sit eo modo naturalis, uti est vnio inter materiam & formam, vel inter subiectum & accidens; sed quia Christi naturarum cum natura nostra, per illas species, intra nos, per modum cibi, intemere & realiter, & naturali modo quoad comestionem materialem, receptas, fit localis coniunctio, seu intrinseca receptio per modum naturæ; ex qua sequitur, ut Christus membra nostra, tanquam sibi carissima tractet ut propria, iuxta illud Apostoli supra citatum; Quod sumus membra corporis eius, de carne eius & de ossibus eius. Et, ut ait 1. Corinth. 6. 19. 17. Nescitis quod corpora vestra membra sunt Christi, & templum Spiritus S. Et, qui adheret Domino, vnus Spiritus est. Quicquid sit de hoc, saltem in anima quandam similitudinem Dei diuinam, ut eam appellat S. Dionysius Areopagita, causat Communio & SS. Eucharistia. Ideoque ait ab Episcopis eam tradi sacerdotibus sacerdotio initiatis, Non solum quod diuinorum mysteriorum perceptio vnusquisque ad Hierarchiam pertinentis perceptionis, est summa, verum etiam, quod ipsius diuini muneris, quod communicatur, Sancti omnes Ordines, pro captu suo participes sunt, ad suam ipsorum diuinam similitudinis translationem, & perfectionem. Sunt enim sacra mysteria, expiatio, illustratio, & perfectio.

f. 6. eccl. hier.

CAPVT SEPTIMVM.

Eucharistia iuuat nos, in quantum est sacrificium.

Octauo, prodest Eucharistia ad spiritualement profectum in quantum est sacrificium, & quidem, uti appellatur à Christo Domino apud S. Brigittam Regale. Ut tale enim, ex vi suæ Institutionis, habet singularem vim ad applicandos fructus Christi passionis & nostræ redemptionis. Vna enim, inquit Concilium Tridentinum, Eademque est hostia, idem nunc offerens Sacerdotum ministerio, qui se ipsum tunc in cruce obtulit, solâ offerendi ratione diuersa. Cuius quidem oblationis eruenta fructus, per hanc vberimè percipiuntur. S. Gregorius, Christus, inquit, qui in se resurgens à mortuis iam non moritur, adhuc per sacram hostiam in suo mysterio pro nobis iterum patitur. Nam quoties ei hostiam suæ passionis offerimus, toties nobis ad absolutionem nostram, passionem illius reparamus. Et S. Cyprianus: Passio Domini, est sacrificium ipsum, quod offerimus. S. Mar-

30. f. 6. Recu. cap. 24.

scilicet 12. cap. 2.

31. h. 37. in Euang.

32.

tialis: Quod Iudei per odium & inuidiam immolauerunt, putantes se Christi nomen à terra abolere, hoc ipsum nos causa salutis nostræ in arâ sanctificat à perficimus, scientes, hoc solo remedio, nobis vitam prestandam, & mortem effugendam. S. Chrysostomus: Hæc est illa mensa, & minus nihil habet, non enim illam Christus, hanc verò homo perficit, verum hanc ipse quoque. Idem ait S. Ambrosius & S. Chrysostomus ibidem: & homilia 2. in epistolam 2. ad Timotheum. Et quamuis inter Theologos dissidium sit, sacrificium hoc ex opere operato habeat efficaciam infinitam, uti habere putant: Hervæus quodl. 10. q. 13. Caietanus 3. parte q. 79. a. 5. & fufius opusc. de celebratione Missæ q. 2. Canus libro 12. loc. Theol. c. 13. ad 10. Petrus Soto Instructio. Sacerdot. tr. de Eucharistia, lectione 7. Corduba, libro 1. q. 3. opin. 5. Conclusione. 3. Siluest. v. Missa 1. q. 9. Petrus Nauar. libro 2. de restitutione capite 2. num. 259 260. Vasquez 3. p. disp. 230. capite 2. & 3. eò quod offeratur res infiniti pretij ob vnionem cum Verbo, & quia Christus est infinite prestans, & Deo gratus, & est principalis offerens, ut cum Ecclesia docet S. Ambrosius libro 1. Offici. capite 48. Et Concilium Tridentinum sessione 22. capite 2. Ideoque S. Chrysostomus hom. 2. in epistolam 2. Timothei, & Algerius libro 1. de Eucharistia capite 16. & alij, dicunt hanc oblationem nihil minus habere illâ, quam Christus obtulit. Et sicut pretium à Rege missum, ob famulî malitiam & inæqualitatem non minuitur, uti & elemosynæ, ita nec ministri mali & finiti oblatio, admittit infinitatem valoris infiniti Missæ, quam habet ex infinitate rei, quæ in ea offertur, & Christi principalis offerentis. Quia tamen alij præsertim recentiores nostri, quos citat, & sequitur noster Ioannes Baptista Scortia libro 1. de sacrificio Missæ capite 8. contrarium sentiunt, nolo contendere; satis sit nobis scire, Eucharistiam non tantum ut Sacramentum est, sed etiam ut sacrificium nouæ legis, valde salutare esse his qui illud offerunt, & us, pro quibus illud offertur. Nam primò, per hoc sacrificium Minister offerens meretur de condigno, & satisfacit, & impetrat ex opere operantis (si sit in gratiâ, & debita intentione & circumstantiis offerat) licet faceret per alia opera bona: sicut & in lege veteri, vel naturæ, sacerdotes sacrificantes modo debito, merebantur de condigno, & satisfaciebant & impetrabant, sed non ita magis, quia sacrificium est dignius veteri. Secundo, quia ex opere operato sacrificium hoc habet efficaciam ad applicandum aliquem fructum Redemptionis Christi: est enim institutum, ut cruenti sacrificij salutaris virtus, ut loquitur Concilium Tridentinum, in remissionem eorum, quæ à nobis quotidie committuntur peccatorum, applicaretur. Idè hæc oblatio, ut dicitur ibidem, nulla indignitate, aut malitiâ offerentium inquinari potest. Quod indicat vim suam habere etiam ex opere operato, alioquin haberet

34

35

40

36

36

37

Compēd.
Theol.
l. 6. c. 15.

haberet tantum ex opere operantis, redderetur inefficax ex operantis malitia. Quanquam non habet tantam efficaciam nec intensiue nec extensiue, quantum Passio Christi, quæ profuit etiam hominibus iis, qui vixerunt ante Christum passum, etiam non Baptizatis, etiam in mortali peccato existentibus, etiam ad remissionem peccati originalis, & cuiusvis mortalis, ad quæ sacrificium Eucharistiæ, non habet efficaciam propriam ex opere operato, sicut nec charecteres trium Sacramentorum, & ad donum perseverantiæ, sed ad quædam ex his ex opere operantis, impetratoriè concurrunt: posunt enim hoc sacrificio varia impetrari, etiam absentibus. Sanè, si B. Ludovicus Bertrandus vit sanctus Ord. S. Dominici, faciendo signum S. Crucis in suâ cellâ, animo benedicendi cuidam nobili (quod & alis seruis Dei contigisse scimus), valde illi, etsi longè posito proderat, vti Deus reuelauerat cuidam S. Moniali Carmelitanae fori Tessedæ, vt dicitur in eius vita capite 10. quantum magis fons ipse talis benedictionis, qui in hoc sacrificio includitur, à quo vim suam habet benedictio cruce facta, proderit etiam iis, qui absunt à loco sacrificij.

CAPVT OCTAVVM.

Eucharistia excitat in nobis actus bonos.

40. **N**ondè, prodest Eucharistia ad spirituale profectum, non tantum vti alia opera bona, in iustorum animabus profunt, cauendo augmentum gratiæ, non tantum vt habitus supernaturales virtutum, qui faciunt hominem potentem ad operandum supernaturaliter, sed etiâ (quod habitus per se soli non habent) excitant actum secundum. Per hoc enim Sacramentum, inquit S. Thomas, quantum est ex sui virtute, non solum habitus gratiæ & virtutis confertur, sed etiam excitatur in actum secundum, iuxta illud: charitas Christi vrget nos. Et alio in loco: Charitas, inquit, non solum quantum ad habitum, sed etiam, quantum ad actum, excitatur in hoc Sacramento. Tum alio modo; quia, vt ait B. Laurentius Iustinianus, Erudiendo illuminat. Mēs autem Sacramento recepto illustrata, facile à diuina gratia mouetur ad exercendos actus virtutum, quas habet suis potentis inherentes. Et alio loco, per illud ait, informari opera, conformari Deo. Pulchrè id hac similitudine illustrat S. Thomas Opusculo 54. capite 20. Vt surculus bone arboris, si trunco inseratur etiam siluestri, quod naturalis virtute præualens illius amaritudinem, in suam dulcedinem & suauitatem conuertit, & similem sibi bonum fructum proferre facit, sic Christi corpus nobis insertum, desectus nostros euacuat, & in suam nos bonitatem trahit: vt quales ipse frondes, flores, & fructus iustitiæ facit, tales & nos per eum faciamus. At B. Lancicij Opusc. Tom. 2.

Albertus magnus ponit inter effectus SS. Eucharistiæ: *Viuificationem interiorē, quia nonnquam per virtutem huius Sacramenti fig de attrito contritus. Vnde sicut lignum vite comestum vitam præstat: sic per hanc gratiam, purgamur, illuminamur, perficimur, rescimur, & viuificamur. Et bene reditur vita per cibum, per quem & mors intrauit. Quocirca meritò Eucharistiam appellat S. Gregorius Nazianzenus, mystica ac sursum serenia sacra, quibus nec manus quicquam, nec præstantius apud nos est. Fert enim mentes nostras sursum, per actus virtutum, quos in nobis excitat, & ita B. Ludovicus Bertrandus, Ord. S. Dominici vti scribit in eius pulcherrima vita. Vincentius Iustinianus, dixit cuidam, se multoties valde tepidum, receptâ SS. Eucharistiâ, subitò sensisse tantum calorem intra se, vt sibi videretur corpus & anima instar fornacis igneæ: præ grandi amore. Ita experiebatur illud in se Psalmi: Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum viuum. Et B. M. Magdalena de Pazzis, Sanguis, inquit, mei Verbi, est magnus, trahens ad se animas, & Deum; lignum vite, inclinat ad ostendendum misericordiam, sicut pondere pomorum arbor inclinatur ad terram cum ramis suis sanguis tuus, vt torcular vinum exprimit, sic stringit potentiam tuam, ad effundendum amorem; qui est misericordia tua. Meritò ergo B. V. Christam alloquens, & ab eo petens dari cuidam Domino Eucharistiam, vti dicitur in Reuelationibus S. Brigitiæ appellauit Christi corpus in Eucharistia; Promptissimum infirmorum auxilium, quod reddit cæcis visum, surdis auditum, claudis gressum, manibus opus. Et ibidem c. 24. idem petens: Da ei quod mihi charissimum est, sacrum corpus tuum, vt accendatur voluntas ad bona, quæ hætenus tepuit à charitate tuâ. Eucharistia, inquit Henriquez libro 8. capite 35. numer. 2. dum trahitur, rescicendo gustum corporis, præstat animæ, non solum habitum auctum, sed effectiue excitat & impellit in actum deuotionis delectabilis. Vt enim Spiritus S. qui animam iusti inhabitat, spirituali impulsu & auxilio excitat voluntatem, saluâ hominis vitali & liberâ cooperatione, & mouet actiue ad exercitium actus, & seruentem dilectionem; ita Verbum per corpus suum, & per species, sub quibus totus Christus continetur, tanquam per instrumentum coniunctum Sacramentaliter, & eleuatum, mouet effectiue deuotam & attentam voluntatem in actum suauem. Deuotio enim est promptitudo voluntatis in his quæ pertinent ad seruitium Dei, & est præcipuus actus Religionis. Vide ibi reliqua pulchra.*

orat. i.

cap. 17.

4. par. vit.
cap. 24

l. 6. c. 23.

S. Th. 2.
2 q. 82.

CAPVT NONVM.

Eucharistia passiones frænat.

Decimò, Eucharistia prodest contra passionum motus inordinatos. Nam, vt ait Cyrillus Alexandrinus, Perturbationes animi extinguit. Et S. Ambrosius ait. Hoc Sacramento inebriari affectus fidelium, vt curas seculi huius, metum mortis, Gg sollici-

42.
l. 4. in
Ioa. c. 17.
l. 15. in
Psal. 118.

h. 23. ad
pop. & h.
4. in Mat.

sollicitudinemq; deponant. S. Chryostomus disse-
rens de passione iræ, Quomodo, inquit, ab hac tam
noxia peste liberabimur, si vtiq; illam potionem bibe-
mus, qua omnes intra nos vermes, serpentesq; mortificat,
& quodnam, inquit, istud est poculum, quod eam vim
habeat. Præiosus scilicet Christi Sanguis, si cum fida-
tia sumatur. Nobis, inquit S. Cyprianus, Christus
pincerna porrexit hoc poculum, & docuit, ut non tan-
tum exterius hoc sanguine liniremur, sed & interius
aspergione omnipotentis animâ muniremur: & penetrâs
omnia tanti medicamenti virtus, quidquid esset intus
effugaret, & renouaret, sanaretq;, quidquid mori, car-
ni, vel spiritui, veteris vitæ adlitterat corruptela. Quin-
imò S. Thomas, ait, Eucharistiâ carnis fomitem im-
minui. Et vt B. Albertus magnus, docet, Eucharis-
tia fomitem mitigat. Vide Lorinum in Acta. Ex-
terna impedimenta sunt dæmones. Hoc autem
Sacramentum, inquit S. Thomas, in quantum signû
quoddam Passionis Christi, per quem victi sunt dæmo-
nes, repellit omnem dæmonum impugnationem. Vnde
S. Chryostomus dicit, vt leones flammam spirantes,
sic ab illâ mensa discedimus, terribiles effecti diabolo.
Nam vt ait B. Petrus Damianus ep. ad Blancam
Comitissimam cap. 3. Terretur aduersarius cum
Christiani labra videt Christi cruore rubentia. Agno-
scit enim præstis sue perditionis iudicium, & diuina
victoria, quâ captiuatus est & obreritus, non tolerat
instrumentum. Imò non tantum repellit impu-
gnationem dæmonum, sed, vt ait S. Ignacius
Martyr. Retundit vim & potentiam Sarthana, omnes
conatus suos, quasi totidem sagittas non aliò colliman-
tis, quam vt nos in peccatum pertrahat. Hoc autem
Sacramentum inquit B. Laurentius Iustinianus, à
malo præseruat. Et. Optimum est ac salubre remediũ,
ad comprimendum voluptuosos animi motus, vt si quis
hac se senserit peste vulneratum, omni quâ valet virtute,
studeat diuina frequentare Sacramenta. Meritò
igitur S. Dorotheus Abbas apud Palladium dixit:
Quò venit Saluator, (loquitur de signo crucis
Christi, potente contra dæmones,) illic viribus
cæret diaboli improbitas. Maior autem vis est ip-
sius Christi, quam eius crucis. Declarari potest
hæc vis contra dæmones è SS. Eucharistia pro-
cedens, dicto quodam S. Macarij Ægyptij, qui,
vt scribit Palladius, cum vxorem cuiusdam,
præstigijs & incantationibus præstigiatoris, spe-
cie tenus in aquam transformata curasset,
eam sic admonuit: Nunquam Ecclesiam deseras,
nunquam abstineas à communionem Christi Sacra-
mentorum. Hæc enim tibi acciderunt, quod iam quin-
que hebdomadis non accessisti, ad intemerata no-
stri Saluatoris Sacramenta. Si ergo sæpè ad ea,
& piè accedemus, dæmonis impugnationem
ridebimus.

43.
3 p. q. 79.
a. 6. ad 3.
Cõpend.
Theol.
l. 6. c. 16.
3 p. q. 79.
a. 6.
h. 45. in
Ioan.

ep. 10. ad
Ephes.

44.
de cast.
conn. c.
18. col. 5.
Ibid. c. 7.
col. 3.

45.
Hist.
Lauf. 5. 2.

Ibid. 5.
19.

CAPVT DECIMVM.

Eucharistia prodest corporibus variis
modis.

VNdecimò, prodest Eucharistia ad spirita-
lem profectum, quia non tantum animâ,
sed etiam corporibus prodest, quemadmodum
testimonijs Patrum id ostendit Suarez tom. 3.
in 3. p. d. 64. sect. prima, & seqq. idq; quatuor
modis: Primo, quia facit per virtutes, quas con-
fert & auget, vt corpus etiam Deo feruiat, & à
peccatis præferuetur. S. Thomas respondens ad
eorum argumentum, qui dicebant, saltem quã-
tùm ad corpus per hoc Sacramentum gratiam
non confert; Licet, inquit, corpus non sit immedia-
tum subiectum gratiæ, ex animo tamen redundat effe-
ctus gratiæ ad corpus, dum in præsentia membra nostra
exhibemus arma iustitiæ Deo, vt habetur Rom. 6. Nã,
vt ait S. Cyrillus Alexandrinus, sedat, cum in nobis
manet Christus, saluentem membrorum nostrorum le-
gem. Nam de corpore Christi, vt scripsit S. Thomas
Opusculo 58. capite 21. manat vmbra gratiæ, quæ
nobis defenfaculum est contra incitina vitiorum &
carnalis concupiscentiæ. Et, vt ait B. Albertus mag-
nus in compendio Theologico libro 6. cap. 16.
Sicut aqua refrigerat, ita istud Sacramentum seruo-
rem concupiscentiæ mitigat. Et, vt habet S. Thomas
Opusculo eodem cap. 6. Panis celestis in similitudi-
nem pruna rorisq; apparebat, quia corpus Domini à
feruore praua concupiscentiæ refrigerat. Et S. Cyrillus
Hierosolymitanus: Animam, inquit, & corpus san-
ctificat. Et Catechismus Concilij Tridentini
Sensum libidinis cohibet. Et B. Laurentius Iustinianus
de Institutione & regimine Prælatorum
cap. 21. Corpora castificat. Caro enim Christi, inquit
S. Ambrosius serm. 19. in Psalmum 118. Vmbra
sua caro fuit, quæ nostrarum astus refrigerat cupidita-
tarum: quæ compescuit insolentiam vitiorum: quæ res-
stinxit ignes libidinum: quæ auaritiæ, diuersarumq;
passionum incendia temperauit. Et quid dicam de vmbra
Domini, quando Apostolorum vmbra sanabat.
Hæc ebrietas, (scilicet Communio Eucharis-
tica) inquit S. Cyprianus, non accendit sed extinguit
peccatum, in hoc vino non est luxuria, nec mouetur
ad ludum post hunc potum lasciuia: consopit obli-
uio cuncta carnis ludibria: Mira sunt, quæ sentit, ma-
gna quæ videt, inaudita quæ loquitur, quem Agnus ille
Paschalis inhabitat: cuius animam meri huius forti-
tudo, hilaritate inexplicabili lætificat & delectat.
De B. Catharina Genuensi scribitur, Quando
aliquâ ex causa ad diuinam mensam accedere non
poterat, toto illo die dolore consciebat, & sibi ipsi,
& sibi ipsi, intolerabilis erat, vnde qui apud illam morabantur, hoc
ipsam animaduertentes, eiq; compatientes dicebant,
clarum esse Deo placere, vt quotidie caeleste epulum ac-
cipiat.

Secundò, Eucharistia prodest ad spirituales
pro-

46.

3 p. q. 79.
a. 1. ad 3.

13. in Ioan.
cap. 17.
Et. 4. 17.

Catech.
mythog.
4.

de eorum
Dom.

cap. 17.

47.

profectum, corpus adiuvando, quia vt illud sic instrumentum virtutum, sæpe illud corporaliter sanat, & vigorem addit. Tanta est aliquando in hoc Sacramento gratia, inquit Thomas de Kempis l. 4. c. 1. n. 11. vt ex plenitudine collata deuotionis, non tantum mens, sed & debile corpus, vires sibi praeferat sentiat ampliores. Quare merito Tertullianus l. de pudic. c. 18. appellat Eucharistiam medicam, & S. Chrysologus ser. 1. epulum salutis. Et Tertullianus apoget. c. 9. Cordolij remedium. Ioannes quidam Eremita per triennium solâ Eucharistiâ die Dominico sumptâ se sustentauit, teste Rufino l. 2. cap. 15. Vit. PP. & Palladio in Lauf. c. 61. Ros. p. 473. col. 1. Merito ergo Christina mirabilis tot modis corpus suum enecatuta muniebat se SS. Eucharistiâ crebro sumptâ: vt cap. 5. Sarius in eius vita scribit in Iunio. Merito & Sancta Ecclesia in Missa de SS. Vito, Modesto, & Crescentia, post communionem petit, vt medicina Sacramenti & corporibus nostris proficiat. Et in sacrificio Missa in Canone quotidie dicitur: Fiat nobis ad salutem mentis & corporis. Quod praestat, inquit Ioannes Sanchez, non cauendo aliquam qualitatem corporalem, sed quia exteriora protectione à rebus infirmitatem comparantibus nos liberat, vt notat Suar. disp. 64. lect. 1. Valquez disp. 204. n. 28. Hurtado de Eucharistiâ disp. 8. dicitur, 6. Fagundez 3. præcep. l. 4. c. 5. n. 7. moderaturq; nimium calorem, qui libidinem excitare possit, & inde reducit corpus ad optimum temperamentum, ex quo bona valetudo resultat vt effectus, aut essentialiter in illo sanitas consistit, de quo medici. Si enim extrema vnctio salutem corporis causat, quid mirum, & illud praestare Eucharistiam? Dicant, queso, experti, num sanitatem validiorem praesentiant sapienter communicando, aut abstinendo: & sacris fitebuntur, quod communicando, vt rectè Suarez to. de Euch. quaest. 74. a. 8. disp. 69. lect. 1. Quid tam cordium vita, inquit S. Bernardus l. 75. in Cant. quam Dominus meus Iesus Christus, de quo aiebat, qui viuere: Coloss. 3. Quia cum Christus apparuerit vita vestra &c.

De suo Patre scribit Nazianzenus: Cùm nunquam non dolore premeretur, & quidem per sepe singulis diebus, atque interdum etiam horis, ex solâ Liturgiâ robur concipiebat, & morbus tanquam ex edicto & imperio fugatus, se subducebat, &c. P. Carolus Spinola, vt dicitur in eius vita, & martyrio, scribens è carcere ad P. Mutium, Generalem ait: Panis Eucharistia nobis subministrat vires corporales & spirituales. Erat autem ibi & morbis & fame per quatuor annos exhaustus. S. Philippus Neerius Eucharistiâ sumptione in infirmitate vires resursumebat. B. Ludouicus Bertrandus, vt in eius vita scribit Vincentius Instinianus, etiam conualescens à morbo, quando poterat, dicebat Missam, & cum quidam ad disuaderet, quasi sanitati mortuum respondit: Frater mi, S. Sacramenta Ecclesia nullum occidunt, immò iuuant, non tantum salutem animae, sed etiam corporis, quando id est pro bono animae. Lancij Opusc. Tom. 2.

ma. De B. Catharinâ Genuensi scribitur in eius vita: Quodam die tam prostrata erat valetudine, vt eibi capiendi facultate amissa, ad mortem urgeri inciperet, dixitq; Confessario suo: Si ter Dominum meum in V. Sacramento mihi praberis, sanitatem recipem. Fecit ille, & mox pristina incolumitati restituta est. Et infra: Nequens propter infirmitatem aut aliud impedimentum caelestem alimoniam percipere, toto illo die lassâ, debilis & afflicta erat, videbaturq; vitam tuere non posse. Sic Eucharistia à B. Maria Oegniacensi infirmâ, sumpta, teste Iacobo Vitriaco in eius vita l. 2. c. 12. Esti tunc nil penitus edere posses, nec modici panis odorem perferre. Christi tamen Corpus facile & crebro sumebat: quod statim quasi liquefces, & in animam eius transiens, non solum illam confirmabat, sed etiam Corporis infirmitatem sine morâ releuabat. Vnde merito Christus in Eucharistiâ potest nuncupari remediator valetudinum, vt Deum vocat Tertullianus. S. Teresa, siue de se, siue de aliâ quadam Dei serua ita scribit: Est, inquit, Eucharistia magna medicina pro infirmitatibus corporalibus. Noui vnâ personam magnis infirmitatibus plenam, quae multoties gustando hunc cibum à grauib; doloribus totaliter liberabatur. Et hoc valde ordinariè, & à malis valde manifestatis & quae fingi non poterant. S. Bonavent. Aliquos, inquit, quandoque vidimus, licet paucos quibus viuere Christus erat, ita, vt si non frequentius panem vitam resicerentur sacramentaliter, quasi videbantur vita corporis iam velle deficere, patientibus indicis hunc defectum prodentibus. Et qui antea iam debiles erant, quod nec incesum debitum habere poterant, post susceptionem illius Sacramenti in tantum confortabantur, quasi nullam ante sensissent debilitatem manifestè apparentem. Iuxta illud to. 6. Caro mea verè est cibus & Sanguis meus est verè potus, quia nullus cibus materialis vel potus sic celeriter & efficaciter possit, non solum corpus, sed etiam animam recreare.

Ioannes Monachus apud Palladium, cibum nunquam suppsit, nisi die Dominico Eucharistiâ & modico pane reffectus, per reliquum hebdomadae nihil amplius comedeat. Nicolaus Eremita in Helueticis montibus prope Lucernam per 20. annos nullo prorsus alio cibo vsus est, quàm SS. Eucharistiâ. S. Catharina Senensis per menses aliquot solo Eucharistiâ vsu vitam produxit. Ludouicus pius Imperator, in supremo morbo quo obiit, totos 40. dies ieiunus trãsegit, Eucharistiam solum quotidie sumens, vt qui adfuit ei scriptor testatur citatus à Thoma Bozio. In ditione Tullensî puella duodennis sumptâ in Paschate Eucharistiâ, per triennium omni cibo abstinuit; vt scribit Sigibertus in chthonico. Marina de Escobar, magnæ sanctitatis virgo, ante paucos annos Vallisoleti mortua septuagenaria, non semel à grauib; febribus liberata est statim, post quam medicorum permissu S. Eucharistiam accepit. Hanc ob causam merito potest appellari Eucharistia, Arbor vitalis, ob viuificum eius corpus & sanguinem, prout

ser. 16.
6 p. vit.
cap. 9.

appellatur à sancto Theodoro Insula. Et à Deo Pare in quodam sermone S. Magister de Pado, appellatur etiam Cibus in Eucharistia. *Ab hoc uero quibus uariandis non deserviat. Et per eum recipiendo Diuinitatem, acciperemus magnam aquarum Dei. Si cum similia uelut eius sanabat infirmos Mar. 6. 7. quanto magis Eucharistia id præstabit suis contactu, que nobilitas, quam uelut Christi carnem continet. Si oleum Extremæ uicisionis sepe sanet corpora, præstat hoc & Eucharistia, quando id est necessarium pro Dei gloria maiore non quidem et sui institutione, sicut extremæ uicisionis Sacramentum, sed ex speciali Dei privilegio & fauore, dilectas sibi quasdam animas, ob sanctimoniam earum ita consolando etiam corporaliter, non quidem semper, & omnes, sed iuxta suam diuinum beneplacitum, concedens aliquando talia minus sanctis, non concedendo sanctioribus, ut scimus S. Iohanni Baptistæ, non fuisse datum donum patranda miracula. Ioh. 20. 41. et si eo nullus ferraxerit maior inter natos mulierum. Matth. 11. 11. Si cibus ille ab Angelo allatus Elizæ, per 40. dies & noctes eum sustentauit, quidni Eucharistia, framentum Electorum præstantius cibo Elizæ? Si caro Elisæ suo contactu uitâ reddidit cadaueri mortuo, quidni Christi caro conferuaret uitam, & morbos abigeret, ut notat S. Cyrillus Alex. Nam cum Christi caro quæ in Eucharistia sumitur, sit hypostaticè unita Verbo diuino, quod est uita essentialiter, & fons ac causa omnis uitæ creatæ, quidni, dum Deo placet, uitam conferuaret, & restauraret in morbis? Meritò ergo scribit S. Cyrillus Alexandrinus. *uiuificare Corpus Christi, & ad incorruptionem suâ participatione reducere. Nô enim alterius cuiusdam sed ipse uita corpus est, uirtutem Incarnati Verbi retinens. & plenum potestate illius, quo uniuersa uiuunt & sunt. Vnde mitum non est, puerum quendam filium uirtuarij Iudæi à parente in ardentem fornacem coniectum, eò quod vnâ cum Christianis in ædè B. Virginis Eucharistiam sumpserat uiuum, illæsum, conferuatum, & iam egressum, retulisse, se contra vim ignis protectum ab illâ cuius imaginem in templo uiderat. Ita scribit S. Gregorius Turonensis.**

3. Reg. 19.

1. 4. in

10a. c. 14.

1. 7. in

10a. c. 37.

1. de glor. mart. c. 8.

Tertio, Eucharistia prodest ad profectum animæ, quia corpori prodest, conferendo ei resurrectionem corporum, eo modo, quo bene explicatur ex PP. sententia à Suar. tom. 3. in 3. p. d. 6. 4. sect. 12.

Quarto, Eucharistia prodest, quia à corpore dæmones abigit, ut patet ex historijs Ecclesiasticis Coll. 7. c. 30. ex Cassiano.

Dicitur prodest Eucharistia ad profectum spiritualem, quia est efficax ad excitandum animi deuotionem, & charitatis firmitatem. Idem mentò S. Brigitta uide in spiritu Depictam pro quodam Domino uicium, & Filio suo dicitur: *De si Corpulentum, ut sentiat in se acutum, & delectatur in ea cum charitate feruore. Hinc enim pte sumpta excitar. Idem mentò S. Chrysostomus: Ex mense huius tremenda participatione, splendorem ignis exarsit, & non consumens. Ex qua spiritualis feruor procedit, non solus, sed cum speciali spiritus suauitate, ac dulcedine, quæ est gratia quædam actualis, ut S. Tho. & Suarez, & est communis Theologorum. *Cars mea uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus. Cibus autem & potus oblectant materialiter, ergo cum Conc. Florent. dicitur, hunc cibum spiritualiter conferre eos effectus, quos corporalis cibus confert materialiter, spiritualiter Eucharistia oblectat, Et ita Clem. V. cum Conc. Vienn. de reliq. & uenerat. Sanctorum; In hoc, inquit, Sacramento habetur omne delectamentum, & omnis saporis suauitas, ipsaq. dulcedo Domini degustatur: se ipsum enim format Dominus in esiam, ut ait S. Macar. h. 4. ut inenarrabili modo tranquillet & impleat animam lætitiâ spirituali. Quam in se expertus B. Laur. Iustin. de disciplina & perfectione monasticæ conuersationis, pulchrè disserens sic c. 19. col. 3. describit: *O quanta ibi delicia, quantus odor, qualia uerba, quam uehemens amor, quam casti amplexus gustantur, quis pro palare ualeat? Nil tunc ibi nisi dulcissima interioris hominis cantica, clamoris desideriorum, gratiarum actiones, laudum præconia, affectionum gemitus, resonat in laude dilecti. Pia etenim mens, tanti Sponsi lætificatione uenerando hoc mediante Sacramento, repletur gaudio, exultatione perfunditur, humilitate deicitur, lumine irradiatur, pace satiatur, roboratur fide, deuotione saginatur, atque indissolubili amoris, uinculo Redemptori interius copulatur. Ex quo feruentior in dilectione, fortior in labore, promptior in opere, in temptatione prudentior, sollicitior in uirtute in administratione alacrior, nec non & in ipsius frequentatione efficitur ardentior. Talia nempe sunt munerâ tua, ô Domine Iesu, itaq. amoris encania; que amicis tuis deuotis & dilectis, per hoc sacrosanctum mysterium conferre dignaris, ut omnium transeuntis uitæ superent delectationem.***

Experientia autem docet, dum animus feruet, spiritualis lætitiæ & delectationis suauitate, eum aptum esse ad profectum in uirtutibus. Hinc Dauid dixit: *Viam mandatorum tuorum curri, cum dilatasti cor meum.* B. Bertr. dicebat, ut SS. Eucharistia sanctos nauigare instar nauis, quæ reatum habet in puppi. Idem exhortatur, ut qui non posset communicare, saltem iret ad templum, & se presentaret SS. Sacramento.